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FAKTY NOWODWORSKIE

Tego ptaka często słyszymy, ale rzad-
ko, kiedy widujemy, gdyż najczęściej 

przebywa w gęstym listowiu koron drzew. 
Większość życia spędza wśród gałęzi drzew 
wysokich. Jest płochliwy, bardzo się szybko 
porusza i rzadko schodzi na ziemię, przez 
co trudny jest do obserwacji. Ptak pocho-
dzi z krajów o gorącym klimacie, do nas 
przylatuje w zwykle w połowie 
maja, gdy liście na drzewach są 
już dobrze rozwinięte i można 
się w nich bezpiecznie ukryć, 
a odlatuje już z końcem sierp-
nia lub we wrześniu. Skrajne 
notowane daty wędrówek to 
przyloty od drugiej połowy 
kwietnia oraz odloty pomiędzy 
końcem sierpnia i drugą poło-
wą września.

Niektórzy nazywają wilgę 
nawet naszym „rajskim” pta-
kiem, a to zarówno z powodu 
przylotu w czasie gorących dni, 
jak również z przyczyny wyglą-
du upierzenia. Jest bowiem jed-
nym z naszych najbarwniejszych 
ptaków: samiec ma całe ciało ja-
skrawożółte z wyjątkiem czarnych skrzydeł 
i ogona z żółtymi rogami. Dziób jest czer-
wony. Również czerwone są tęczówki oczu. 
Samica jest znacznie skromniej ubarwiona, 
żółtozielona z kreskowanym spodem. Wil-
ga jest jednym z nielicznych krajowych ga-
tunków o tropikalnym pochodzeniu, który 
rozprzestrzenił się na większości obszaru 
Europy. świadczy o tym nie tylko jej wygląd. 
Samiec często wydaje dźwięczne, melodyj-
ne, fletowe gwizdy podobne do „zofija fija". 
Niektórzy kojarzą tren dźwięk z imieninami 
Zofii, przypadającymi w połowie maja, czyli 
w okresie, gdy zwykle wilgi do nas przyla-
tują. Usłyszenie jej w wielu miejscach uzna-
wane jest za zapowiedź deszczu, bo godo-
wą piosenkę samiec wykonuje najchętniej, 
gdy wzrasta wilgotność powietrza. Profesor 
Jan Sokołowski tłumaczył to następująco:, 
„Ponieważ wilga jest ptakiem pochodzenia 
afrykańskiego, zwiększenie się wilgoci w po-
wietrzu wywołuje u niej nastrój wiosenny, 
objawiający się śpiewem”. Zwłaszcza sami-
ca wydaje często szorstkie „rej" lub ostre „jik 
jik”. Pisklęta odzywają się „gegek" lub „hihihi". 
Piękne śpiewy wilgi zdobią ścieżki dźwięko-
we licznych filmów. Kiedyś sądzono, że te 
zachwycające głosy są wyłącznie godowym 
śpiewem samców, bliższe obserwacje po-
kazują jednak, że podobne dźwięki wydają 
również samice. Poza swoim pięknym fle-
towym pogwizdywaniem wilga umie cicho 
szczebiotać, co podobno jest u tego ptaka 
oznaką zadowolenia. Zarówno samiec jak 

i samica czasem odzywają się również mniej 
przyjemnym, charakterystycznym syczącym 
skrzekiem lub dwusylabowy krzykiem.

Zagęszczenie populacji wilgi jest ograni-
czane przede wszystkim czynnikami klima-
tycznymi. Gatunek ten występuje w klimacie 
kontynentalnym o wysokich średnich tem-
peraturach rocznych, dużych amplitudach 

dziennych temperatur, ciepłych latach, ni-
skich i silnie sezonowych opadach. W obrę-
bie obszarów o odpowiednich warunkach 
klimatycznych preferuje mozaikę krajobra-
zów z dużym udziałem skrajów lasu, kory-
tarzy leśnych, drobnych zadrzewień, czyli 
niewielkich gospodarstw wśród eksten-
sywnie użytkowanych obszarów rolniczych 
ze sporą domieszką łąk, pastwisk i ugorów. 
Unika natomiast okolic intensywnie użyt-
kowanych rolniczo z wysokim udziałem pól 
uprawnych i dużych gospodarstw. Ogól-
nie wilga nie lubi zwartych kompleksów 
leśnych, ale na obszarach pozbawionych 
swojego optymalnego środowiska (dużej 
ilości ekotonów) potrafi gniazdować nieraz 
we wnętrzu nawet dużych kompleksów bo-
rów sosnowych, pod warunkiem, że są one 
wystarczająco urozmaicone przestrzennie 
(np. poręby, luki w drzewostanach, rozległe 
polany, doliny śródleśnych strumieni). Wil-
ga jest gatunkiem wyżyn i nizin (optimum 
poniżej 400 m n.p.m.), unika natomiast gór. 
Preferuje krajobraz o urozmaiconej rzeźbie. 
chętnie wybiera lasy liściaste i mieszane, 
stare, duże parki i zadrzewienia. W parkach 
i ogrodach nawet łatwiej ją obserwować, 
bo tam wyzbywa się swojej zwykłej trwoż-
liwości. Rzadziej pojawia się w lasach igla-
stych. ciało wilgi ma długość 23 – 25 cm, 
a rozpiętość skrzydeł. Rozpiętość skrzydeł 
ok. 44 – 47 cm. Ptaki odżywiają się głównie 
owadami: wśród bezkręgowców dominują 
chrząszcze, poczwarki (i inne stadia roz-

wojowe) oraz owłosione gąsienice motyli 
(dla większości ptaków są one niejadalne). 
Rzadziej zjada słodkie czereśnie lub wiśnie, 
morwy, winogrona, jeżyny i inne jagody.

 Gniazdo w kształcie czarki z zawinię-
tym do wewnątrz obrzeżem wiją wilgi 
z włókien roślinnych i traw na wysokości 
co najmniej 4 m w rozwidleniu poziomych 
cienkich (o średnicy 1,5 – 2,5 cm) gałązek 
liściastego drzewa, z dala od jego pnia. Bu-
dują je obydwie płci: jeden z ptaków siada 
na gałęzi, chwytając dziobem za jeden ko-

niec włókna roślinnego, drugi 
zaś oblatuje gałąź z drugim, po 
czym je przywiązują. Pierwsze 
elementy gniazda są przykle-
jone do gałęzi za pomocą śliny. 
Przestrzenie między włókna-
mi wypełnia samiczka (tylko 
ona) suchymi liśćmi, wnętrze 
wyścieła delikatnymi trawami, 
a ostatnio również strzępkami 
szmat i resztkami gazet. czasa-
mi zdarza się kilka dorzuconych 
piór. Z końcem maja lub po-
czątkiem czerwca samica składa  
3 – 5 jaj o średnich wymiarach 
30 x 22 mm, silnie wydłużo-
nych, w kolorze z białym, o lek-
ko różowym odcieniu z czar-
nymi bądź wiśniowymi nie-

licznymi kropkami. Wysiadują je obydwa 
ptaki przez 15 – 18 dni. Gdy potomstwo 
wykluje się, przez pierwsze dni matka po-
zostaje z nim przez cały czas w gnieździe, 
ogrzewając je, a ojciec dostarcza całej ro-
dzinie pokarmu. Później pisklęta karmione 
są w gnieździe przez obydwoje rodziców. 
Młode wylatują z gniazda po dalszych ok.  
17 dniach, ale rodzice w dalszym ciągu 
bronią je przed innymi ptakami. Para wilg 
wyprowadza tylko jedno pokolenie mło-
dych w roku. Od połowy lata często można 
zaobserwować, jak ptaki przelatują pomię-
dzy grupami drzew. W tym czasie wydają 
ciągle charakterystyczny gwizd, przypomi-
nający dźwięk fletu. W lasach coraz częściej 
słychać wtedy nawoływania „didlia-dlio” 
lub subtelne „bilo”. Jest płochliwa i nieto-
warzyska. Jedynie w parkach i ogrodach 
pozbywa się trwożliwości i chętnie prze-
szukuje także dolne partie drzew. Tego-
roczna rodzina trzyma się razem aż do 
okresu wędrówki do środkowej i południo-
wej Afryki, potem jednak ptaki rozdzielają 
się i migrują już pojedynczo. 

często wilgi żyją ponad 20 lat, najstar-
sza w niewoli dożyła lat 29. Szacuje się, że 
w Polsce gnieździ się 80 – 150 tysięcy par 
wilgi, czyli nie jest tu zbyt liczna. W kraju 
gatunek objęty jest ochroną gatunkową, 
natomiast podczas przelotów nad krajami 
basenu Morza śródziemnego i ponad Bał-
kanami każdego roku ginie duża ilość tych 
ptaków, łowiona najczęściej w sidła.

n Gatunek występuje w Europie i Afryce Północnej. Na południowym wschodzie osią-
ga Iran, a na północy zachodnią Syberię, północny Kazachstan po zachodnie Sajany, 
Mongolię, Ałtaj, dolinę górnego Irtyszu i Kotlinę Dżungarską.

Wilga pospolita, nasz rajski ptak TeksT JERZy WySOKIńSKI
FoTo JAcEK DROZDA
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Miesięcznik Samorządowy 

Nowodworzanin Kacper Żuk zdobył 
tytuł Mistrza Polski w tenisie!

Podczas 94. Narodowych Mistrzostw 
Polski w Bytomiu Kacper Żuk zmierzył się  
w finale z Danielem Michalskim, wygrywając 
7:6, 7:6.

Serdecznie gratulujemy i życzymy kolej-
nych wspaniałych sukcesów!

n Przekazujemy Państwu kolejne wspa-
niałe sportowe wieści!

Kacper żuk Mistrzem Polski w tenisie! TeksT RED. 
FoTo WWW.MISTRZOSTWAPOlSKITENIS.Pl

To pierwszy sukces na tym poziomie rywalizacji wychowanka 
NOSiR Nowy Dwór Mazowiecki. Drużynowo nasza ekipa zajęła 

2 miejsce. Gratuluję i trzymam kciuki za kolejne sukcesy.

n Zawodnik nowodworskiej grupy Mazowsze Serce Polski 
Norbert Banaszek zwyciężył w czteroetapowym wyścigu  
kat 2.2 UCI rozgrywanym w Bułgarii.

Zwycięstwo w czteroetapowym wyścigu TeksT I FoTo RED.  

Skład drużyny: Paweł Bernas, Adrian Banaszek, Alan Banaszek, 
Adrian Kurek, Norbert Banaszek, Tobiasz Pawlak. W klasyfikacji 

generalnej wyścigu Paweł Bernas zdobył 3 miejsce!
Wielkie gratulacje i uznanie dla całego zespołu!

n W dniach 15-18 lipca odbył się 63. Międzynarodowy Wyścig 
Kolarski Dookoła Mazowsza. Nowodworski team Mazowsze 
Serce Polski Cycling Team zajął pierwsze miejsce w klasyfikacji 
drużynowej podczas Wyścigu Dookoła Mazowsza.

Wyścig dookoła Mazowsza TeksT I FoTo MAZOWSZE SERcE POlSKI cyclING TEAM
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MKS Świt Nowy Dwór Mazowiecki po emocjonującym meczu i rzutach karnych zwyciężył w finale Pucharu Polski MZPN 
pokonując Ursus Warszawa w rzutach karnych 6:5! Serdeczne gratulacje! Życzymy powodzenia w rozgrywkach centralnych!

MKs świt najlepszy! TeksT RED.
FoTo EWA GRUSZKA TN.

Cel? Zwycięstwo drużynowe oraz zbiórka pieniędzy dla Jacka 
Gaworskiego, wielokrotnego Mistrza Polski, Paraolimpijczy-

ka, srebrnego medalisty Olimpijskiego z Rio de Janeiro.
Pani Karolina najprawdopodobniej będzie jedyną Polką, która 

weźmie udział w biegu przez Saharę. Wydarzenie objął patronatem 
Burmistrz Jacek Kowalski. 

Trzymamy kciuki za powodzenie tej inicjatywy i zdobycie czo-
łowego miejsca!

n Pani Karolina Warchulska, mieszkanka powiatu nowodwor-
skiego, od wielu lat związana z Nowym Dworem Mazowieckim 
wraz ze swoją drużyną wystartuje w Ultra Mirage El Jerid 
w Tunezji na dystansie 100 km!

Bieg przez saharę! TeksT RED. 
FoTo WWW.RUNANDTRAVEl.Pl




